Дело № 5-52-505/2021
УИД-91MS0052-01-2021-001503-25
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 октября 2021 года 			                              пгт. Кировское РК

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района Республики Крым Гуреева Яна Андреевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от начальника ОМВД России по Кировскому району Республики Крым, в отношении:
Бердимуротова Акрама Мирзаевича, 22.04.1980 г.р., уроженца Узбекистан, гражданина Узбекистана, проживающего по адресу:                             ул. Фрунзе д.66, п. Кировское, Кировский район, Республика Крым, работающего строителем, по ч.1 ст. 18.15 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

18.10.2021 г. в 19-00 часов на ул. Школьная д.7, п. Кировское, Кировского района, Республики Крым были выявлены нарушения требований Федерального закона № 115-ФЗ от 25.06.2002г. «О правовом положении иностранных граждан в РФ», гражданин Бердимуротов А.М., являясь строителем, привлек к трудовой деятельности не имеющего разрешения на трудовую деятельность, гражданина Узбекистана, Абилова А. в качестве разнорабочего с 12.10.2021 года по настоящее время, своими действиями Бердимуротов А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 18.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Бердимуротов А.М., вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, и пояснил, что хотел помочь своему знакомому заработать денег. Абилов А. приехал с Узбекистана в                                     п. Кировское, чтобы работать разнорабочим на строительстве школы №1 в                   п. Кировское, однако разрешение на трудовую деятельность у него отсутствовало. В настоящее время, поставил его на миграционный учет, и начал оформлять патент.
Выслушав пояснения Бердимуротова А.М., изучив материалы дела, прихожу к выводу, что в его действиях содержится состав административного правонарушения предусмотренного  ч.1 ст.18.15 КоАП РФ – привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина при отсутствии у этого иностранного гражданина разрешения на работу либо патента, если такие разрешение либо патент требуются в соответствии с федеральным законом.
Вина Бердимуротова А.М., в совершении правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.18.15 КоАП РФ, подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании и материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
1. протоколом об административном правонарушении 8201 № 031018 от 18.10.2021 г. (л.д.1);
1. письменными объяснениями Бердимуротова А.М. подтвержденными им в судебном заседании (л.д.8);
1. письменными объяснениями Абилова А. от 18.10.2021 г. (л.д.11).
Суд учитывает, что в соответствии с п.4 ст.13 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников только при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников. При этом, иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность только при наличии разрешения на работу.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные, характеризующие личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающими наказание Бердимуротова А.М., суд признал признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей, совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих наказание Бердимуротова А.М., судом не установлено.
С учетом изложенного, судья считает возможным назначить правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать Бердимуротова Акрама Мирзаевича, 22.04.1980 г.р., уроженца Узбекистан, гражданина Узбекистана, проживающего по адресу:                             ул. Фрунзе д.66, п. Кировское, Кировский район, Республика Крым, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1                   ст. 18.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлечённым к административной ответственности: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,                                           л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым                               г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначеский счёт 40102810645370000035, казначеский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35616000, КБК 828 1 16 01183 01 0000 140.
         Разъяснить Бердимуротову А.М., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								Я.А. Гуреева